
BŘEZEN 2012

ČÍSLO 192

LISTUJEME:

Plesová sezóna
v Kravařích

V sobotu 18. února před dvacátou hodinou se na zám-
ku v Kravařích začali scházet indiáni, papoušci, balet-
ky, ovečky, námořníci, pohádkové postavičky, super-
hrdinové a mnoho dalších originálních masek... Usku-
tečnil se zde totiž další ročník oblíbeného Maškarního 
bálu pro dospělé s pochováním basy. Po příchodu na 
zámek probíhaly poslední úpravy a dolaďování kostý-
mů, aby každý mohl předvést právě tu svou originální 
masku a třeba i za ni získat ocenění. Malou motivací 
bylo, že maskovaní obdrželi u vstupu malé překva-
pení. Ve 21:30 začala přehlídka masek. Bylo oprav-
du velice těžké ohodnotit ty nejlepší, protože každý 
měl s výrobou masky spoustu práce a většina masek 
byla vskutku neuvěřitelná. Odborná porota se přes-
to rozhodla ocenit tyto masky – na prvním místě se 
umístily Papírnické potřeby KOH-I-NOOR (pastelky, 
zvýrazňovače, zmizík a dokonce i pravítko!), druhou 
cenu si odnesly pohádkové postavičky aneb to nejlepší 
z Večerníčku, třetí cenu jsme udělili Ústní hygieně, 
čtvrtou papouškům, pátou cenu si odnesl potápěč a 
mořská panna. Další ocenění si odnesli – Tetris, Havaj-
ské tanečnice, Indiáni, ovečky Shaun, baletky, banáni, 
hladká a polohrubá mouka, Jamajský bob, prasátko a 
také Superhrdinové. Návštěvníci, kteří nezískali žád-
né ocenění za svou masku, mohli aspoň zkusit štěstí v 
bohaté tombole. O půlnoci začal znít zámkem smuteč-
ní pochod, aby doprovodil basu na její poslední cestě 

v tomto roce, což symbolizuje konec plesové sezóny a 
začátek půstu. Celým plesem nás doprovázela kapela 
Tyrkys a DJ Mirek Komárek. Jsme velice rádi, že je o 
akci každoročně takový zájem. Věříme, že si všichni 
přítomní ples naplno užili a že se příští rok opět sejde-
me v tak hojném počtu a s tolika pěknými maskami. 
Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří nám 
přispěli do tomboly. Jsou to: Auto pneu servis Roman 
Rozkošný; Autoservis A+Č; Autoškola Jan Skřeček; 
Barvy – laky, Kravaře; Buly Aréna; Cukrárna Jařa-
bová; DK1; Elektro Unipra; Elkam lighting; Fit club 
Twist; Fotoateliér Vilášek; Galanterie Tkaczik; HB 
tisk; HERBA ALKO; Ikar Hahn; Ing. Leo Stoklasa; 
Knihcentrum; Kosmetika Jana Čekalová; Koupelny 
Rebel; K-tuning; Květinářství Agrana; Květinářství 
Königová; Květinářství Raida; Lékárna Kravaře; 
Město Kravaře; Miroslav Dékany; Miss Cosmetic; 
Nejceny.cz; Obklady, dlažby – Alfréd Hollesch; Opti-
ka Filip; Oriflame – Mgr. Yvona Pravdová; Potraviny 
Blokeš; Průmyslové zboží Stošek; Ptákoviny – eshop; 
Restaurace na Golfu; Restaurace u Mnicha; Rybka 
stavby a služby, s.r.o.; Řeznictví Vilášek; Salón Jas; 
Sirinya – Petra Gargošová; Sklorám Glinz; Spoltex; 
STS služby Kravaře; Studio Styl – Jiřina Šetková; 
Studio Styl – Kateřina Lefendová; Studio Styl – Pet-
ra Kubánková; Taba; Theuerland; Vildtex; Zlatnic-
tví Sentenský. 

Maškarní bál s pochováním basy
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Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

 

  

Podle Školského zákona č.561/2004 Sb., § 34, odst. 2 
ředitelka 

MŠ Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace, ul. Petra z Kravař  
oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2012/2013  

proběhne v pátek 13.4. 2012 v době od 8,00 hodin do 15:30 hodin v uvedené mateřské 
škole. 

 

Přednostně budou přijímány děti: 
 V posledním roce před zahájením povinné školní docházky 

 U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte písemné 
vyjádření praktického lékaře. 

 K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. 
 
O přijetí dítěte rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a kapacitních možností mateřské 
školy. 
 
Tiskopis Žádosti o přijetí dítěte a Evidenční list pro potvrzení lékařem a Souhlas ke 
zpracování os. údajů dítěte si můžete vyzvednout v týdnu od 2.4.2012 v MŠ, nebo si 
stáhnout z internetových stránek MŠ -www.mskravare.cz. 

 
Na Vaše děti se těší kolektiv mateřské školy! 



Vážení občané, 
v loňském březnovém 
Besedníku jsme hod-
notili plesovou sezónu, 
připravovali jsme se na 
řešení pamětního stro-
mu u zámku – ořešáku 
černého a spustili jsme 
seriál k výročí výstav-
by Základní školy v 

Koutech. Dovolte mi, abych se i po roce 
přidržel obdobných témat, ale z pohledu 
ročního posunu. Máme za sebou letošní 
plesovou sezónu včetně pochování basy. 
Nepodařilo se nám vše tak, jak bychom si 
přáli. Plesy, které proběhly na zámku v třes-
kutých mrazech, byly poznamenány chla-
dem a také použitý mobiliář nebyl takový, 
aby nás reprezentoval na dostatečné úrov-
ni. Proběhl také Ples Hlučínska, který se v 
tomto roce uskutečnil v hlučínském kultur-
ním domě. I na tomto bále by se dalo lecos 
zlepšit a udělat jinak. Zábava však měla 
spád, hudba byla dobrá, tak jsme se krásně 
vytancovali. Pro nás jsou tyto dva postře-
hy zajímavé proto, že příští rok bude Ples 

Hlučínska na zámku v Kravařích. To je pro 
nás velký úkol a šance prezentovat se před 
celým Hlučínskem i jeho představiteli. Kdo 
se projde v nejbližším okolí zámku zjistí, že 
tam, kde před rokem stály staré odumírající 
stromy, je dnes nová výsadba dřevin. O tuto 
novou výsadbu se postaralo jednak město 
s využitím Nadace ČEZ a jednak je to díky 
výstavbě nového golfového hřiště. Přejme 
si, aby tyto stromy zkrášlily náš park a aby 
rostly bez poškození ze strany vandalů. Pro 
přiblížení můžete dále zhlédnout fotodo-
kumentaci k danému tématu. V první půli 
roku proběhnou na našich základních ško-
lách a ZUŠ výběrová řízení na pozice ředi-
tele/ředitelky školy. Děje se tak na základě 
nového zákona o šestiletém cyklu, po jehož 
uplynutí se vyhlašuje výběrové řízení. Rov-
něž končí svou činnost školské rady na 
základních školách a budou ustanoveny 
školské rady nové. V tomto roce si také při-
pomeneme osmdesátileté výročí, kdy byla 
do užívání předána nová budova Základní 
školy v Kravařích. Výročí připadá na 11. 
září. Usilujeme rovněž o velmi ambiciózní 
dotace na projekty, které by zvýšily atrak-

tivitu některých význačných staveb v Kra-
vařích a vyřešily jejich neuspokojivý stav. 
O těchto skutečnostech bychom Vás chtěli 
informovat podrobněji v příštím Besední-
ku, až budeme mít k dispozici více infor-
maci a rozhodnutí. V oblasti kultury a spo-
lečenských události jsme uspořádali kon-
certy v Rytířském sále na zámku. Jednalo 
se o klavírní koncert paní Věry Hrdinové, 
za doprovodu paní Moniky Žídkové. Dal-
ším koncertem bylo vystoupení žáků naší 
Základní umělecké školy Ivo Žídka a stu-
denty Církevní konzervatoře Opava. Cen-
trum volného času se pak úspěšně zhostilo 
zorganizování soutěže Dívka roku. Všem 
jmenovaným i zúčastněným patří náš dík za 
jejich obětavost, úsilí i předvedené výkony. 
Do konce března bychom rádi schválili 
rozpočet města a dostali se tak do běžného 
normálu ve financování. Ať ofenzíva jar-
ních paprsků v nás všech probudí radost 
z nového života, ať si ve zdravíme užijeme 
teplých a provoněných jarních dnů!

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Okénko tajemníka

80 let
Langer Reinhard

Večerková Gertruda
Židková Lucie

Večerková Anežka

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

ŽiVotní jubiLeum 
V březnu sLAVí:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

91 let
Rafajová Gertruda

90 let
Peterková emilie

85 let
Gudz josef

Na webových stránkách města Kra-
vaře www.kravare.cz došlo k dopl-
nění informací týkající se informací 
o zdravotnictví, zvěrolékařství, mož-
ném ubytování v městě Kravaře a dal-
ší. Tyto informace, které jsou pro Vás 
mnohdy důležité, najdete v sekcích 
„OBČAN“ a „TURISTA“. Rovněž 
byly přidány informace o obcích, kte-
ré spadají do obce s rozšířenou působ-

ností, čili města Kravaře. Pod naše 
město spadá územně kromě nás cel-
kem 8 obcí a náš správní obvod čítal 
k 1.1.2012 celkem 21 351 osob. V pří-
padě jakýkoliv Vašich dotazů či námě-
tů se prosím obraťte na slečnu Karin 
Sniehottovou z Kanceláře tajemníka, 
tel: 553 777 947 nebo email: karin.
sniehottova@kravare.cz.

Webové stránky města Kravaře

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 do 31. prosince 2002 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit nejpozději do 31. prosince 2012. 
Majitelé řidičských průkazů vydaných od 1. ledna 2003 do 30. dub-
na 2004 pak mají tuto povinnost do 31. prosince 2013. Uplynutím 
stanovené doby pro jejich výměnu, řidičské průkazy pozbývají plat-
nosti. Vyzývám tímto všechny držitele těchto řidičských průkazů k 
jejich výměně v úřední dny na Odboru dopravy Městského úřadu 
Kravaře.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Výměna řidičských průkazů

S l o v o  m í s t o s t a r o s t y
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Na jaře 2011 jsme museli pokácet několik starých, odumřelých dřevin v blízkém okolí zámku. Tyto stromy jsme se zavázali nahradit 
novou výsadbou. V tisku pak proběhla zpráva o možnosti využití grantu STROMY 2011 společnosti NADACE ČEZ. Vypracovali jsme 
projekt a přihlásili se do soutěže. Začátkem září 2011 jsme byli zpraveni, že náš projekt byl vybrán. Proběhlo výběrové řízení na doda-
vatele a v parku jsme připravovali lokality pro budoucí výsadbu. Na přelomu listopadu a prosince došlo k výsadbě devíti vzrostlejších 
stromů v lokalitě kolem zámku.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Stromy snoubenců
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O výsledku síly vodního živlu jsme se všich-
ni v uplynulých několika letech přesvěd-
čili při ničivých povodních na Moravě i v 
Čechách. Voda je základem života na zemi, 
ale i nespoutaným živlem, proti kterému je 
třeba se účinně a preventivně bránit. V jar-
ním období v důsledku prudkého tání sněhu 
dochází k rychlému odtékání vody do koryt 
potoků a řek. Důsledkem jsou přirozené 
povodně vznikající přechodným výrazným 
zvýšením hladiny vodních toků nebo jiných 
povrchových vod, při kterém voda zaplavu-
je území mimo koryto vodního toku. Voda 
se může stát nespoutaným živlem, proti 
kterému je potřeba se účinně a preventivně 
bránit. Úkoly k ochraně před povodněmi 
na daném území řeší povodňové komise, 
které zřizují orgány státní správy a obce na 
základě zpracovaných povodňových plánů. 
Rozsah prováděných opatření při povodni a 
vývoj povodňové situace na území je určo-
ván třemi stupni: 
I. stupeň – stav bělosti, nastává při nebezpe-
čí povodně, 
II. stupeň – stav pohotovosti je stav, kdy 
nebezpečí povodně přerůstá v povodeň, 
III. stupeň – stav ohrožení, dochází k nebez-
pečí vzniku škod velkého rozsahu, ohrožení 
životů a majetku v záplavovém území. 
Informace o průběhu při vyhlašování povod-
ňových stupňů podávají příslušné povod-
ňové komise. V případě ohrožení nebo při 
vzniku povodní je obyvatelstvo varová-
no varovným signálem sirén „Všeobecná 
výstraha“, u elektronických sirén následuje 
pokračující slovní informace „Nebezpečí 
zátopové vlny“. Dále budou občané prů-
běžně informováni o charakteru možného 
povodňového ohrožení prostřednictvím 
sdělovacích prostředků, místních rozhlasů 
a dalšími způsoby informování jako např. 
mobilními sirénami. Při vyhlášení stavu 
pohotovosti je potřebné, neustále sledovat 

vývoj povodňové situace v hromadných 
sdělovacích prostředcích a zjišťovat infor-
mace o způsobu a místě shromažďování pro 
případnou evakuaci. Pokud občané bydlí 
v ohrožené lokalitě je vhodné připravit si 
osobní automobil k jízdě nebo jej odstavit 
na bezpečné místo, které nebude zaplave-
no vodou. Dle situace je potřebné se aktiv-
ně zapojit do ochrany před povodní podle 
pokynů povodňových komisí, policie a 
záchranářů. U rodinných domků v blízkos-
ti vodních toků si připravit pytle s pískem 
a další těsnící materiály na utěsnění nízko 
položených dveří, oken a odpadních potru-
bí. V případě vyhlášení stavu ohrožení je 
vhodné připravit si evakuační zavazadlo 
pro celou rodinu. U rodinných domků situ-
ovaných v záplavových oblastech přemístit 
potraviny, cenný nábytek a elektrotech-
niku do vyšších pater domu a připravit se 
na vyvedení hospodářských zvířat. Velmi 
důležité je rovněž odstranit nebo alespoň 
řádně zajistit snadno odplavitelný materiál. 
Nebezpečné látky přemístit a zajistit před 
možným unikem do vody. Nezapomenout 
na utěsnění sklepních oken pytli s pískem. 
V případě nařízení evakuace je nutné zabez-
pečit dům nebo byt před jeho opuštěním. To 
představuje vypnout hlavní uzávěr plynu, 
vody. Dále uhasit otevřený oheň v topidlech, 
vypnout elektrické spotřebiče (mimo ledni-
ček a mrazniček) a zavřít okna. Před odcho-
dem zamknout byt u rodinných domků utěs-
nit dveře pytli s pískem a poté se přesunout 
s evakuačním zavazadlem do určených míst 
shromažďování k evakuaci. Nezapomenout 
upozornit starší sousedy a v případě potřeby 
jim pomoci při evakuaci. V průběhu povod-
ně je nutné dodržovat pokyn povodňových 
orgánů, hasičů, policistů a neustále sledovat 
informace o průběhu povodně ve sdělova-
cích prostředcích. 

zpracovala nprap. Ing. Petra Magerová

Připravenost obyvatelstva na povodně

Jaro je pro mnohé z nás nejhezčí obdo-
bí v roce, ale hasiči se bohužel setkávají 
s nárůstem počtu požárů z důvodů velmi 
nebezpečného vypalování suchých porostů, 
zakládání ohňů v přírodě a spalování hořla-
vých látek na volném prostranství. Plošné 
vypalování trávy a porostů je striktně 
zakázáno. Hasiči každoročně upozorňují 
na tuto skutečnost, lidé však berou podobná 
upozornění na lehkou váhu. Mnozí si však 
nepřipouštějí, že nejen porušují zákon, ale 
především ohrožují své okolí. Při vypa-
lování porostů může být fyzické oso-
bě, která tuto činnost provádí, uložena 
pokuta až do výše 25 000 Kč, právnické 
a podnikající fyzické osobě až do výše 
500 000 Kč. Oproti plošnému vypalová-
ní porostů, není spalování hořlavých látek 
(dřevní odpad, listí apod.) zakázáno. Větši-
na obcí má podmínky, za kterých je možné 
spalování těchto hořlavých látek na vol-
ném prostranství, zpracováno v místních 
obecně závazných vyhláškách. Pokud obec 
přímo neupravuje spalování látek vlastní 
vyhláškou, je nutné při spalování dodržo-
vat základní bezpečnostní pravidla. Spalo-
vání je možné provádět pouze a na ohništi 
v minimální vzdálenosti 50 m od okraje 
lesa. Ohniště musí být bezpečně ohrani-
čeno např. kameny, aby byly plameny pod 
kontrolou. Spalování se nesmí provádět v 
době, kdy fouká silný vítr a hrozí rozšíření 
ohně do okolí, a to ani v případě přímého 
dozoru. Je vhodné mít v blízkosti ohniště 
připraveny prostředky k uhašení a nikdy 
nesmíme odcházet od ohniště, pokud není 
dostatečně uhašeno. Pálení biologického 
odpadu (např. větve, suché listí) na volném 
prostranství navíc není jediný způsob, jak 
se zbavit těchto látek, je možné ho zkom-
postovat, odložit ve speciálních kontejne-
rech nebo sběrných dvorech. Právnické a 
podnikající fyzické osoby jsou povinny 
při spalování hořlavých látek na volném 
prostranství stanovit opatření proti vzniku 
a šíření požáru, se zřetelem na rozsah spa-
lování a nahlásit tuto činnost územně pří-
slušnému hasičskému záchrannému sboru 
elektronickým formulářem, který je mož-
no nalézt na webových stránkách www.
hzsmsk.cz pod názvem „Pálení klestí“. 
Hasičský záchranný sbor má pak pravomoc 
nařídit přijetí dalších opatření pro zajištění 
bezpečného spalování či spalování zcela 
zakázat. I přes neustálé výzvy ve sdělova-
cích prostředcích však každoročně dochází 
ke vzniku požárů způsobených vypalová-
ním starých porostů, které často končí tra-
gicky s velkými materiálními škodami a v 
nejhorším případě ztrátou lidského života. 
A proto znovu upozorňujeme vypalování 
suché trávy a porostů je zakázáno!

zpracovala nprap. Ing. Petra Magerová

Jaro a vypalování 
suchých porostů

Mobilní sběrna velkoobjemových  
a nebezpečných odpadů
sobota 14. dubna a 29. září 2012

 1. ul. Novodvorská – přejezd ČD    7:30 –   9:00
 2. ul. Novodvorská – parkoviště KOSTKA    9:20 – 11:20
 3. Mezivodky     11:40 – 13:00
 4. Dvořisko – U Kříže    13:15 – 14:30

sobota 21. dubna a 13. října 2012
 1. křižovatka ul. Potoční – Záhumenní   7:30 – 10:00
 2. Kouty – ZŠ Bolatická   10:30 – 12:00
 3. Kouty – točna Olšinky   12:30 – 14:30
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• Bere na vědomí rozpočet Sdružení obcí 
Hlučínska na rok 2012
• Bere na vědomí rozpočet Svazku obcí 
mikroregionu Hlučínska – západ na rok 
2012
• Bere na vědomí informaci k probíha-
jící výstavě v Památníku Petra Bezru-
če v Opavě k 120. výročí narození naší 
rodačky Ludmily Hořké
• Bere na vědomí informace o možné 
rekonstrukci tribuny, technického záze-
mí, klubovny, zpevněných ploch včetně 
vstupní brány, apod. v areálu TJ SK Kra-
vaře
• Bere na vědomí informace o možné 
realizaci rekonstrukce venkovní fasády 
kostela sv. Mikuláše v Koutech, včetně 
oplocení a okolního prostranství
• Schvaluje Smlouvu o veřejných služ-
bách v přepravě cestujících, poskytnutí 
kompenzace za veřejné služby a o orga-
nizačním zajištění dopravní obslužnosti, 
uzavřenou mezi objednatelem městem 
Kravaře, dopravcem TQM-holding s.r.o., 
se sídlem Těšínská 1028/37, 746 01 Opa-
va, IČ: 49606395 a Koordinátorem ODIS 
s.r.o., se sídlem Na Hradbách 1440/16, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, IČ: 
64613895, včetně textu smlouvy a pově-
řuje starostu k jejímu podpisu
• Schvaluje Smlouvu o veřejných služ-
bách v přepravě cestujících, poskytnutí 
kompenzace za veřejné služby a o orga-
nizačním zajištění dopravní obslužnos-
ti, uzavřenou mezi objednatelem měs-
tem Kravaře, dopravcem Veolia Trans-
port Morava a.s., se sídlem Vítkovická 
3133/5, 702 00 Ostrava – Moravská 
Ostrava, IČ: 25827405 a Koordináto-
rem ODIS s.r.o., se sídlem Na Hradbách 
1440/16, 702 00 Ostrava – Moravská 
Ostrava, IČ: 64613895, včetně textu 
smlouvy a pověřuje starostu k jejímu
podpisu
• Schvaluje neinvestiční příspěvek Cen-
tru volného času Kravaře, příspěvková 
organizace ve výši 10.000.-- Kč na akce 
Dívka roku 2012 a Showman roku 2012
• Schvaluje poskytnutí účelového pří-
spěvku TJ SK Kravaře IČ: 19015461, na 
vypracování projektové dokumentace, 
žádosti o dotace a realizaci výběrového 
řízení - rekonstrukce areálu TJ SK Kra-
vaře, Alejní 13 (oprava tribuny, vstupu 
a ostatních souvisejících budov) ve výši 
650.000,-- Kč 
• Schvaluje investiční záměr „Snížení 
energetické náročnosti budovy mateř-
ské školy Kravaře – Kouty“ a prohlašu-
je, že vytvoří v rozpočtu města dostatek 

finančních prostředků na profinancování 
akce a pověřuje starostu podáním žádos-
tí o dotaci na SFŽP
• Schvaluje pohledávku na základě ban-
kovní záruky uzavřené mezi Všeobecnou 
úvěrovou bankou, a.s., pobočkou Praha, 
se sídlem Pobřežní 3, 186 00 Praha 8, IČ: 
48550019 a EIFFAGE CONSTRUCTI-
ON Česká republika s.r.o., se sídlem 
Ostrava-Poruba, Francouzská 6167, 
PSČ 708 00, IČ: 15504158 k zajištění 
závazku ze smlouvy o dílo č. B.0420, 
uzavřené mezi městem Kravaře a spo-
lečností EIFFAGE CONSTRUCTION 
Česká republika s.r.o., se sídlem Ostra-
va-Poruba, Francouzská 6167, PSČ 708 
00, IČ: 15504158 dne 31.05.2007, jejíž 
předmětem byla „Novostavba veřejné 
splaškové kanalizace a objektu ČOV v 
Kravařích“, která nebude městem Kra-
vaře přihlašována do insolvenčního říze-
ní úpadce EIFFAGE CONSTRUCTION 
Česká republika s.r.o.
• Schvaluje pohledávku na základě ban-
kovní záruky uzavřené mezi Komerční 
bankou, a.s., se sídlem Na Příkopě 33, 
č.p. 969, 114 07 Praha 1, IČ: 45317054 
a EIFFAGE CONSTRUCTION Čes-
ká republika s.r.o., se sídlem Ostrava-
Poruba, Francouzská 6167, PSČ 708 
00, IČ: 15504158 zajištění závazku z 
opční smlouvy o dílo č. B.0587, uzavře-
né mezi městem Kravaře a společnos-
tí EIFFAGE CONSTRUCTION Česká 
republika s.r.o., se sídlem Ostrava-Poru-
ba, Francouzská 6167, PSČ 708 00, IČ: 
15504158 dne 24.11.2008, jejíž předmě-
tem byla oprava místních komunikací, 
která nebude městem Kravaře přihla-
šována do insolvenčního řízení úpadce 
EIFFAGE CONSTRUCTION Česká 
republika s.r.o. 
• Neschvaluje převod (dar ani prodej) 
pozemků parc. č. 2822/1 a 2822/9 v k.ú. 
Kravaře ve Slezsku z vlastnictví města 
Kravaře do vlastnictví Sboru dobrovol-
ných hasičů Kravaře
• Jmenuje pro školskou radu při Základ-
ní škole Kravaře – Kouty, příspěvková 
organizace – Mgr. Františka Peterka
• Jmenuje pro školskou radu při Základní 
škole Kravaře, příspěvková organizace  - 
Mgr. Moniku Brzeskovou a pana Aloise 
Hadamczika
• Vyhlašuje konkurzní řízení na funk-
ce ředitel/ka příspěvkové organizace : 
Základní škola Kravaře, Základní ško-
la Kravaře Kouty a Základní umělecká 
škola Ivo Žídka, Kravaře.

Výtah z 34. a 35. schůze rady a 11. zasedání 
Zastupitelstva města Kravaře

Ostravská televize Polar vstupuje do nové 
éry. Od pondělí 5. března spouští nový 
dvacetičtyř hodinový program zaměřený 
na dění v Moravskoslezském kraji. Obsa-
hem vysílání bude podrobné zpravodaj-
ství, publicistika, tematické magazíny, živé 
přenosy a zábava - to vše se společným 
jmenovatelem: život v Moravskoslezském 
regionu. Televizním divákům v Morav-
skoslezském kraji přibude v nabídce tele-
vizních programů vedle ČT, Novy, Primy 
a Barrandova nový český 24hodinový pro-
gram - Polar. „Polar chce být především 
regionální informační televizí, proto bude-
me každou půlhodinu vysílat Regionál-
ní zprávy. Vyplníme prostor, kterému se 
ostatní televize téměř nevěnují. Budeme 
pro diváky užiteční, protože budeme vysí-
lat o tématech z jejich nejbližšího okolí,“ 
říká jednatel televize Jaroslav Korytář. 
Vedle podrobného zpravodajství z jed-
notlivých měst a obcí chystá Polar na 25 
regionálních tematických magazínů (Jak 
šmakuje Moravskoslezsko, Sportovní stu-
dio, Kauza týdne, Ekomagazín atd.). Rea-
lizační tým sestávající z řady zkušených 
reportérů, kameramanů a režisérů doplní 
osvědčená moderátorská dvojice spjatá s 
regionem - Monika Žídková a Radek Er-
ben. Těšit se můžete také na comeback 
známého ostravského televizního pub-
licisty Petra Bohuše, který bude uvádět 
svou vlastní talkshow. Herec a moderátor 
Miloslav Čížek, kterého znáte jako pana 
Rosničku z TV Barrandov, bude zase číst 
dětem pohádky na dobrou noc. Signál TV 
Polar bude pokrývat více než 1,2 milionů 
obyvatel. Na www.polar.cz budou všech-
ny pořady přehledně archivovány. Polar 
již nyní provozuje v některých městech 
Moravskoslezského kraje městská tele-
vizní vysílání (Havířov, Karviná, Orlová, 
Stonava, Nový Jičín, Frýdek-Místek). 
Regionální program bude tato městská 
vysílání zastřešovat a dále rozvíjet. Polar 
loni oslavil 20 let. Začínal jako producent 
dokumentárních a propagačních filmů, 
provozoval regionální vysílání na TV 
NOVA a TV PRIMA a je držitelem řady 
ocenění za kreativitu. Informace o tom, 
jak naladit nové vysílání, seznam pořadů 
a archiv najdete na www.polar.cz.

TV Polar spouští novou 
moravskoslezskou 
regionální televizi

Jak nás naladíte najdete 
na www.polar.cz/jak-naladit 

nebo prostřednictvím Horké linky 
POLAR: 552 303 303 

ve všední dny 8-18 hodin. 
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V zimním období, kdy příroda spí, nastává 
ta pravá chvíle pro veselí a zábavu. Také 
naši klienti měli možnost poveselit se na 
plese v domově, který má již mnohaletou 
tradici. Ten letošní se konal v únoru a tema-
ticky byl zaměřen na zimu. Nazvali jsme 
ho jednoduše „Zimní ples“. Naši klienti se 
aktivně zapojili do výroby zimní dekorace, 
nacvičovali kulturní program a pomáhali s 
pečením dobrot. Plesu se zúčastnili pozva-
ní hosté, kterými byli starosta Ing. Andreas 
Hahn a místostarosta Ing. Petr Muczka. Náš 
„Zimní ples“ zahájila paní ředitelka Maria 
Melecká, která pak předala slovo hostům. 
Následovalo kulturní vystoupení, které se 
skládalo ze dvou autorských básní a hrané 
scénky, která přítomným osvětlila, jak se dá 
předpovídat počasí. Co by však byl ples bez 
muziky? Svým zpěvem a krásnými melodic-
kými písněmi nás celé odpoledne provázeli 

naši věrní hudebníci pan Leo Richter a pan 
Josef Václavík. Někteří naši klienti si rádi 
při pěkné hudbě zatancovali. Vrcholným 
bodem plesu bylo losování bohaté tomboly. 
Každý účastník na slosovatelnou vstupenku 
vyhrál minimálně jednu krásnou cenu. Do 
tomboly přispěli jak naši zaměstnanci, tak 
naši sponzoři a příznivci. Hlavní cenou se 
stal „zimní“ dort posetý sněhovými vločka-
mi. Šťastným výhercem se stal náš bývalý 
zaměstnanec a dosavadní dobrovolník a 
pomocník pan Lothar Mainka, který se o 
svou výhru s přítomnými na místě rozdě-
lil. Náš „Zimní ples“ se vydařil. Na tvářích 
našich klientů se zračila spokojenost a všich-
ni odcházeli příjemně unaveni. Věříme, že 
i příští pořádané akce přinesou radost nám 
všem! Videozáznam můžete zhlédnout na 
www.crtv.cz, nebo www.dskravare.cz.

zaměstnanci DS Kravaře

Zimní ples v Domově pro seniory
K plesové sezóně v našem městě již neod-
myslitelně patří Školní ples. Ten desátý 
- jubilejní, uspořádal Klub rodičů a přátel 
školy 3. února 2012 tentokrát na zámku 
v Kravařích. Již před dvacátou hodinou 
večerní se do sálů začali scházet všich-
ni tancechtiví návštěvníci, především z 
řad rodičů žáků zdejší základky, aby pod 
taktovkou kapely Orient Expres Opava 
rozvlnili svá těla na tanečním parketu. O 
letošní ples byl tak velký zájem, že pořa-
datelé museli otevřít další sál a zajistit ještě 
jednu kapelu. Na Rytířském sále tak moh-
li všichni přítomní „pařit“ na ty největší 
hity, které pouštěl DJ Mirek Komárek. O 
kulturní zpestření této akce se postarali 
dva „malí tanečníci“ René Dihel a Klá-
ra Rumpová, kteří nám předvedli ukázku 
klasických a latinskoamerických tanců. 
O půlnoci proběhlo losování tomboly, ve 
které se nashromáždilo téměř dvě stě cen. 
Děkujeme všem sponzorům za jejich štěd-
ré příspěvky.

Za KRPŠ Martina Řeháčková

Školní ples

Dne 10. února 2012 jsme pro naši členskou 
organizaci uspořádali Faschingstrefen 
„Ball“ a zároveň členskou schůzi. Účast 
byla překvapivá – 69 našich členů, k tomu 
ještě 6 členů DFK ze Štěpánkovic v čele 
s předsedkyní paní Dorotou Plachtzik a 
jako vždy nesměli chybět ani naši přáte-
lé z DFK Ratiboř. Byl to nádherný večer 
s pestrým kulturním programem. Na akci 
vystoupil taneční a pěvecký sbor Vlašán-
ky z Bohuslavic, pěvecký sbor z Kou-
tů a nesměly chybět ani povídky našich 
žen. Bylo to až neskutečné, že za takové 
zimy (-21°C) byla tak vysoká účast. To je 
důkaz, že naše organizace DFK Kravaře je 
stále aktivní. Je jenom škoda, že akustic-
ky nemůžeme potvrdit spokojenost našich 
členů i hostů. Ale i přesto tam něco scháze-
lo a to zastoupení z vedení našeho města, i 
když byli osobně pozváni. Ples se protáhl 
do půlnoci. A už teď se těšíme na brzké 
zopakování. 

Za DFK Beno Nevřela 

Ples DFK

Maškarní ples pořádaný Mateřskou školou 
Petra z Kravař se stal už tradiční součás-
tí plesové sezóny v Kravařích. V pátek 
10.2.2012 se v odpoledních hodinách zapl-
nil sál restaurace Slanina dětmi v maskách v 
doprovodu rodičů. Když byl sál obsazen do 
posledního místečka, mohl začít program, 
který si nejen pro děti, ale taky pro rodiče 
připravilo Centrum volného času v Kra-
vařích. Odpoledne plné soutěží, veselých 
písniček a dovádění vyvrcholilo losováním 
bohaté tomboly a ceny útěchy nazvané 

Tutovka, kterou dostaly všechny děti nav-
štěvující MŠ Petra z Kravař. Děkujeme 
panu Dvořákovi za sponzorování Tutovky 
- ceny pro všechny děti, panu Baluškovi za 
hudební produkci, všem rodičům za pří-
spěvky do tomboly a pomoc při organizaci 
plesu, v neposlední řadě děkujeme Centru 
volného času za spolupráci. Těšíme se na 
další společné akce.

Za kolektiv MŠ Petra z Kravař
Blanka Postulková

Maškarní ples MŠ Petra z Kravař

Již podruhé naše mateřská škola připravi-
la pro děti maškarní ples v Buly Centru. 
Nápomocni nám byli rodiče. Hry a sou-
těže organizovali pracovníci Centra vol-
ného času. O hudbu se tradičně postaral 
pan David Kalužík, bohaté občerstvení a 
ceny do tomboly pro všechny zúčastněné 
děti nám věnovaly maminky. Novinkou 

letošního maškaráku bylo slosování spe-
ciální tomboly pouze pro děti z MŠ Kra-
vaře-Kouty. Do tohoto slosování věnovala 
Cukrárna Jařabová dort a paní Vaňková 
akvárium s živými rybičkami a rybářský 
prut. Program byl také obohacen o taneční 
vystoupení dětí z MŠ. 

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Maškarní ples v MŠ Kravaře-Kouty
Víte, kde se mohou potkat princezna, pirát, 
drak, Harry Potter, čarodějnice, voják, 
kočička a kuchař? No přece na maškarním 
plese! Ten tradiční družinový se konal ve 
čtvrtek 9. února. Všechny děti si na něm 
zatancovaly, zasoutěžily i zamlsaly. Vrcho-
lem plesu byla tombola, a ta družinová je 
jedinečná, protože v ní vyhrává každý. 
Takže kromě příjemných zážitků si všichni 
odnesli i hezký dárek. 

ZŠ Kravaře

Maškarní ples 
Školní družiny

••• PLESOVÁ SEZÓNA V KRAVAŘÍCH •••



str. 7č. 192 ••• PLESOVÁ SEZÓNA VE FOTOGRAFIÍCH •••

Zimní ples v Domově pro seniory

Maškarní ples v ŠDMaškarní ples MŠ Kravaře-Kouty

Maškarní bál s pochováním basy

Maškarní bál s pochováním basyMaškarní bál s pochováním basy

Maškarní ples MŠ Kravaře-Kouty Maškarní bál s pochováním basy

Školní ples
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V neděli 4. března se na zámku v Kravařích 
uskutečnil další ročník folklórní akce Be-
šeda u peřa, kterou uspořádal Městský úřad 
Kravaře, odbor sociálních věcí a kultury. 
Návštěvníci obdrželi u vstupu výborné 

koláče, které nám věnovala Cukrárna paní 
Jařabové. Tímto jí velice děkujeme. Hned 
na úvod vystoupil kravařský folklórní sou-
bor Karmašnice, který nám ukázal, jak to 
kdysi vypadalo při dření peří. Úspěch mělo 

i milé vystoupení dětí 
z MŠ Kravaře-Kouty, 
poté následovalo pásmo 
Zabijačka v podání folk-
lórního souboru Bejatka 
ze Štítiny. Na závěr pro-
běhla beseda s paní Evou 
Peterkovou „Jak sme tu 
žili.“ Celá akce se nes-
la ve veselém duchu a 
všichni přítomní se tak 
výborně pobavili.

Bešeda u peřa opět pobavila návštěvníky

Kdo z nás netoužil po tom vyrazit nazdař-
bůh světem? Splnit si dětské sny, plavit se 
po mořích, putovat neznámými krajinami, 
objevovat nová území, poznávat nové lidi, 
prostě poznat svět daleko od našeho domo-
va. My jsme zůstali pouze u svých snů. V 
neděli 12. února v odpoledních hodinách 
jsme opět mohli zažít něco neobvyklého. 
Díky cestovateli panu Romanovi Vehov-
skému jsme se mohli na chvíli odpoutat ze 
svého rodného hnízda a vydat se do dale-
kých krajin. Pan Vehovský se ukázal nejen 
jako cestovatel, ale i jako poutavý vypra-
věč s nádherným smyslem pro humor. I 
Roman Vehovský měl touhu poznat cizí 
prostředí a dokázal své cestovatelské 
touhy naplnit. Stopem autem, různými 
povozy, loděmi, na velbloudech a v pod-
statě zdarma se mu podařilo uskutečnit 
sedmileté putování přes Asii do Austrálie. 
Hodně o tomto putování napověděl jeho 
zážitek z Nového Zélandu. Na cestě jej 
potkal neznámy muž a pozval jej na veče-
ři. Náš cestovatel pozvání přijal v dané 

chvíli jako prostý fakt. Po večeři mu muž 
nabídl teplou koupel, pohodlnou postel a 
to s naprostou samozřejmostí. Náš cesto-
vatel po večeři již nedokázal ukojit zvě-
davost a zeptal se, proč to hostitel dělá? 
Ten mu rád vysvětlil, že jen splácí svůj 
starý dluh. Kdysi i on cestoval stopem a 
spousta skvělých lidí mu na jeho cestách 
podalo pomocnou ruku. A ještě poradil, že 
je zbytečné na svých cestách utrácet pení-
ze za nepotřebné věci. Ty nejdůležitější 
věci jsou zcela zdarma. Poznatky ze svých 
cest včetně setkání s nejrůznějšími lidmi 
popsal Roman Vehovský i ve své knize 
Cestou osudu a náhody. Zájemci mohou 
zhlédnout i spoustu nádherných fotogra-
fií z jeho putování na stránkách autora 
http://www.cestouosuduanahody.wz.cz/. 
Věříme, že budou následovat i další cesty 
a my se opět staneme dychtivými poslu-
chači a díky panu Romanu Vehovskému 
objevíme další neznámé světy!

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Na cestách s panem Romanem Vehovským

V nedělním odpoledni 26.2.2012 jsme se 
vypravili na exkurzi do života a hudby 
loňských jubilantů, mistrů v oblasti váž-
né hudby Antonína Dvořáka a Ference 
Liszta. Celé pásmo vytvořila paní Věra 
Hrdinová, zajistila rovněž klavírní pro-
dukci a mluveným slovem ji doprovázela 
Mgr. Monika Brzesková. V podání obou 
okouzlujících dam bylo pásmo skuteč-
ným „koncertem“. V první části, která se 
nesla v humornějším tónu, jsme sledova-
li našeho mistra Dvořáka na jeho životní 
pouti z rodné Nelahozevsi až k závěru 
jeho života v Praze. Hudba, kterou mistr 
vytvořil a kterou jsme si vyposlechli, byla 
svižná, radostná a nespoutaná. Ukázka ze 
Slovanských tanců, valčíky a humoresky 
působily velmi radostným a osvěžujícím 
dojmem. Hudební projev svědčil o tom, 
k čemu se nám i paní Hrdinová přizna-
la: Antonín Dvořák je její nejmilejší 
autor. Po přestávce jsme si udělali výlet 
do jiných končin. S Ferenzem Lizstem 
jsme putovali Maďarskem, Rakous-
kem, Ruskem až do místa jeho posled-
ního odpočinku v bavorském Bayreuthu. 
Dílo, které zaznělo, bylo předvedeno pro 
změnu ve vážnějším tónu a vrcholilo až 
starcovou modlitbou na sklonku života. 
Veliký elegán a obdivovatel ženských 
srdcí se na sklonku života propracoval 
až k duchovnu. A jako kněz dochází 
pozvolna ke smíření s životem i se smrtí 
a je připraven na svůj skon. I předvedené 

skladby byly hluboké a místy radostné, 
jak to ostatně odpovídalo povaze zmí-
něného vrcholného představitele roman-
tismu. Lizstovy Uherské rapsodie byly 
prosáklé cikánskou veselostí, hluboké 
vyznání k životu zaznělo ve Snu lásky. 
Poslední tvůrčí období představila sklad-
ba Útěcha.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Klavirní koncert z díla 
Antonína Dvořáka 

a Ference Liszta
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Muzikálová herečka a zpěvačka Genny 
Ciatti zahájila v sobotu 25. února svými 
písněmi již 23. ročník soutěže Dívka roku 
2012. Třináct soutěžících dívek bylo při-
praveno předvést zaplněnému sálu KD v 
Bolaticích a hlavně porotě, svá vystoupe-
ní. Čekaly je celkem 4 soutěžní disciplíny:
rozhovor s moderátorem, volná disciplína, 
aerobik a módní přehlídka. V porotě soutěže 
zasedli místostarosta města Kravaře Ing. 
Petr Muczka, členka Rady obce Bolatice 
MUDr. Renáta Kupková, redaktorka Regi-
onu Opavsko Bohdana Stočková, zástupci 
sponzorů Zuzana Halajová, Pavel Šnajder, 
Marek Tkaczik, muzikálová herečka a zpě-
vačka Genny Ciatti a ředitelka CVČ Kra-
vaře Eva Jurášková. Přípravu celé soutěže, 
základního a veřejného kola, organizačně 
zajistily  pracovnice CVČ Kravaře. Na cho-
reografii finálového odpoledne se podílela 
externí pracovnice CVČ Kravaře Ing. Silvie 
Hříbková. Sestavu pro disciplínu aerobik s 
děvčaty nacvičila pedagogická pracovnice 
CVČ Kravaře Pavla Fiedlerová. Soutěží nás 
skvěle provedl moderátor Rádia Čas David 
Jakš. Hlavními sponzory soutěže byla Obec 
Bolatice a Město Kravaře. Děkujeme touto 
cestou všem ostatním sponzorům, kteří při-
spěli finančními dary nebo dárky pro sou-
těžíci dívky. A jak soutěž probíhala? V první 
soutěžní disciplíně se dívky představovaly a 
odpovídaly na otázky porotců. Volná disci-
plína byla náročnější, dívky předváděly svůj 
vlastní zájem. Mažoretková vystoupení, 
kterých bylo nejvíce, vystřídal zpěv, hra na 
klavír, kombinace hry na klavír se zpěvem, 
taneční vystoupení, scénické se stuhou a 
břišní tanec. Při aerobiku vynikly pohybové 
dovednosti nebo naopak nedostatky soutěží-
cích. Celkově byla sestava aerobiku nápa-
ditá, zajímavá pro diváky a přehledná pro 
porotu. Nejkrásnější podívanou pro všech-
ny byla zcela určitě módní přehlídka. Dívky 
předvedly krásné modely krátkých spole-
čenských šatů salónu Jas Kravaře. Děkuje-

me paní Stoklasové za bezplatné zapůjčení 
šatů. Zpestřením pro všechny diváky byla 
volba dívky sympatie. Přízeň publika vybo-
jovala v letošním roce a Dívkou sympatie 
se stala rodačka z Bolatic Barbora Pavero-
vá, žákyně osmé třídy. Již šestým rokem 
spolupracuje s CVČ při této soutěži paní 
Mgr. Yvona Pravdová a její tým, prezentu-
jící přírodní švédskou kosmetiku Oriflame. 
Soutěžící dívky líčí před soutěží a pro divá-
ky vždy připraví milá překvapení v podo-
bě vzorečků krémů nebo vůní. V letošním 
roce byly navíc anketní lístky slosovány a 
výherkyně získala úžasný kosmetický kuf-
řík Oriflame. V programu vystoupila, kromě 
již jmenované začínající muzikálové hvězdy 
Genny Ciatti, taneční skupina CVČ Kravaře 
Taurus, kterou vede Ing. Silvie Hříbková. 
Děvčata nám předvedla taneční vystoupení 
na profesionální úrovni. Soutěž byla ukon-
čena korunovací, předáváním šerp, kytic a 
dárků pro vítězky a ostatní dívky.
Výsledky letošního ročníku soutěže Dívka 
roku 2012:
1. místo Lucie Valentová, žákyně osmé tří-
dy v ZŠ Bolatice
2. místo Veronika Baránková, žákyně 
9.třídy v ZŠ Štěpánkovice
3. místo Klára Bolacká, žákyně 7. třídy v 
ZŠ Oldřišov
Tyto dívky postupují do moravského castin-
gu, který proběhne 17.3.2012 v Ostravě a 
pokud zabodují, čeká je Malé finále Mora-
vy, které se uskuteční 1.4.2012 v Ostravě 
– Porubě. Na 4. místě se umístila Michae-
la Kurková z Kravař, studentka 1. ročníku 
Slezského gymnázia v Opavě a stala se 
náhradnicí v případě, že některá z dívek na 
prvních třech místech se nezúčastní castin-
gu v Ostravě. My už dnes víme, že Michaela 
pojede na casting a bude bojovat s ostatními 
vítězkami základních kol z Moravy. Přeje-
me postupujícím dívkám hodně krásných 
zážitků a úspěchů v dalších kolech soutěže.

CVČ Kravaře

Dívka roku 2012

22.- 26. března - JARNÍ BURZA 
oblečení, obuvi, hraček, hudebnin a 

sportovních potřeb
příjem zboží: 

čtvrtek 22.3. - 8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00
prodej zboží:

pátek 23.3. - 8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00
sobota 24.3. - 8:00 – 11:00

vyúčtování:
pondělí 26.3. - 8:00 – 12:00, 13:00 – 18:00

30. března - NOC S ANDERSENEM
ve spolupráci s knihovnou Kravaře

kouzelná noc plná zábavy, her, soutěží a 
dobrodružství, pro předem přihlášené děti

4. dubna - ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE  
S TANEČNÍM PROGRAMEM

pro děti 3. – 7. tříd, začátek v 17:00 hodin 
v CVČ Kravaře, vstupné: 30,- Kč

13. – 14. dubna - KOUZELNÁ NOC  
V CVČ KRAVAŘE

určeno dětem ZŠ Kravaře - Kouty, začátek 
v pátek v 17:00 v CVČ Kravaře, ukončení 
v sobotu v 10:00, přihlášky do 12.4.2012, 

cena: 50,- Kč

16. dubna - HRY BEZ HRANIC
určeno ŠD okrsku Kravaře, začátek ve 

14:00 hodin ve velké tělocvičně ZŠ Kra-
vaře, zábavné hry a soutěže družstev

20. – 21. dubna - SOUSTŘEDĚNÍ 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 

GYMNASTIKA
určeno dětem ZÚ CVČ Kravaře, začátek v 
pátek v 16:00 v CVČ Kravaře, ukončení v 
sobotu v 15:00, přihlášky do 19. 4. 2012

23. dubna - FLORBALOVÝ TURNAJ 
ŠKOLNÍCH DRUŽIN

určeno dětem ŠD, soutěžní zápasy družs-
tev, začátek ve 14:00 hodin v malé tělo-

cvičně ZŠ Kravaře

26. dubna - VÝROBA MORANY 
přijďte si vyrobit Moranu, kterou společně 

27.4. spálíme na akci – Rej čarodějnic, 
materiál bude zajištěn, začátek ve 14:00 v 

CVČ Kravaře

27. dubna - PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
akce ve spolupráci s klubem rodičů a 

přátel školy při ZŠ Kravaře a se Sborem 
dobrovolných hasičů Kravaře, sraz všech 

účastníků v 17:30 před CVČ Kravaře, 
průvod čarodějnic do hasičského areálu, 

hry, soutěže a zábava

Připravujeme
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Chlapci a děvčata,
v pohádkách čteme: dej almužnu shrbené babičce, odval z cesty kámen, pomoz něko-
mu v nebezpečí – každý dobrý skutek se ti odplatí velkou a tajemnou odměnou ve 
chvíli, kdy to budeš nejvíc potřebovat. Ale to není jen v pohádce. Vždyť my všichni si 
chceme naklonit osud dobrými skutky. Něco nám říká, že nám to snad bude připočte-
no k dobru při nějaké příležitosti, že jsme snad přivodili jakousi příznivou změnu ve 
vesmíru nebo ve vlastním životě. Není to vypočítavost, ale tichounký hlas důvěry, je to 
jeden z pravých pohádkových pocitů, které zažíváme v tomto reálném střízlivém světě. 
Děti, nenechejte si ujít žádnou příležitost, kdy můžete někomu prokázat dobrý skutek 
v okamžiku, kdy to bude někdo potřebovat. A nebojte se: „Vytrvalá dobrota vítězí nad 
špatnými lidmi.“ 

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Seriál o dobrých vlastnostech člověka
7. část

Začátkem měsíce února do naší mateřské 
školy zavítali mladí myslivci, pan Michal 
Kern a pan Tomáš Michalík. Pečlivě při-
pravenou besedu si děti opravdu užily. 
Mohly si prohlédnout nejen různé druhy 
trofejí – jezevce, kunu, lišku, paroží, ale 
i spoustu obrázků zvířat, které lze vidět 
v přírodě. Myslivci zopakovali dětem, 
jakým způsobem mohou pomáhat v zimě 
zvířátkům v lese, a hned jsme se domluvili, 
že jen co poleví třeskuté mrazy, půjdeme 
k nedalekému krmelci nasypat potravu 
zvířátkům. Všichni teď budou na zvířátka 
v lese při svých vycházkách pamatovat a 
budou si moci ověřit své znalosti o volně 
žijící zvěři. 

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Zvířátka v zimě

7. únor se stal pro budoucí prvňáčky vel-
kým dnem, vyrazili totiž spolu se svými 
rodiči a sourozenci na zápis do základní 
školy. U dveří je vítaly postavičky trpas-
líků a krásné Sněhurky. Ty jim ukázaly 
cestu do jednotlivých tříd, kde už na děti 
čekaly paní učitelky. Ve škole jsou děti 
zkoušeny a stejně tak tomu bylo i u zápisu. 
Děti horlivě plnily úkoly na jednotlivých 
stanovištích, a tak nechyběly radostné 
úsměvy spokojených maminek, ale i učite-
lek. VYKROČTE PRAVOU, BUDOUCÍ 
PRVŇÁČCI!   

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Zápis do základní školy

Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2012/2013 
proběhl na naší škole v úterý 7. února 2012. 
Hned po příchodu se předškolních dětí ujala 
Sněhurka se svými trpaslíky a po uvítání je 
zavedla do tříd, kde učitelky 
školy během rozhovoru nad 
obrázky, hračkami, dalšími 
pomůckami a u interaktivní 
tabule ověřily základní před-
poklady pro školní docház-
ku. Cílem zápisu bylo bližší 
poznání dítěte a zvážení, zda 
jeho vývojová úroveň stačí 
pro vstup do školy. Děti tak 
procházely několika zkouš-
kami a domů si s sebou jako 
odměnu odnášely drobné dár-
ky a pamětní list. K zápisu se 
dostavilo celkem 20 budou-

cích školáků. Rodiče dvou z nich požádali 
o odložení školní docházky. Děkujeme za 
spolupráci učitelkám z MŠ Kravaře-Kouty.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Zápis do 1. ročníku ZŠ

Říkají si Jumping  Drums  a byla jich oprav-
du plná tělocvična. Přivítali jsme březen v 
naší škole výchovným koncertem, o který 
se postarali skvělí profesionální bubení-
ci z bubenické školy z Olomouce. Velmi 
vtipným a působivým projevem představil 
žákům vedoucí skupiny pan Ivo Batoušek 
historii bicích nástrojů. Velice humorně 
povyprávěl, jak vlastně bubny vznikly a 
k čemu se tehdy vůbec používaly. Žáci si 

mohli také hru na bubny vyzkoušet. Kon-
cert byl tedy koncipován interaktivně a děti 
byly do programu aktivně zapojeny. A to 
jak v hledišti, tak i na podiu. Program byl 
zajímavý nejen uměním bubeníků, ale také 
nenásilným směrováním dětí k zajímavé 
volnočasové alternativě. Naše škola si ten-
to výchovný koncert naplno užila a věříme, 
že u nás Jumpig Drums nebyli naposled. 

Mgr. Marie Kotulová, ZŠ Kravaře

Bubnující škola duněla
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80 let od převzetí nové budovy ZŠ Kravaře do užívání - 1. část
Rok 2012 je rokem, kdy se naše škola – 
založená v roce 1932, dožívá jubilejních 80 
let. Je to příležitost k ohlédnutí se zpět a to 
třeba i do té vzdálenější historie. Ve dvou čás-
tech našeho vzpomínání se budeme věnovat 
prvorepublikovému a poválečnému období v 
životě naší školy. 

Z historie naší školy
Z historických dokumentů se dovídáme, že na 
území Kravař byla už v roce 1643 česká evan-
gelická škola. Za válečných událostí (třicetile-
tá válka) byla však tato první škola vypálena 
a teprve v roce 1672 obnovena. Budova byla 
dřevěná, nízká a krytá doškem. Sloužila až 
do roku 1726, kdy bylo zahájeno vyučování 
v nově postavené, dřevěné přízemní budově. 
Protože školní obvod tvořily okolní osady a 
počet dětí rostl, byla v obci roku 1799 posta-
vena rovněž dřevěná přízemní škola. Vyučo-
valo se v ní až do roku 1828, kdy se děti pře-
stěhovaly do nové jednopatrové zděné školy 
nedaleko kostela. Tato trojtřídní škola s bytem 
pro rektora a jeho pomocníka byla postavena 
v letech 1834 - 36 jen o několik desítek kroků 
severněji od dřevěné školy. V třicátých letech 
19. století bylo napočteno v Kravařích 1909 
obyvatel, o třicet let později však jejich počet 
vzrostl na 2624, počet žáků převýšil 400. 
Tento stav donutil obecní radní k zahájení 
výstavby další školy ve východní části obce 
na nynější Bezručově ulici. Kolem roku 1900 
žilo v Kravařích již 3850 obyvatel, školní pro-
story nestačily ani při směnném vyučování. 
Proto obec pronajala místnosti v hostincích 
a u soukromníků za poměrně vysoký roční 
nájem. Jediným východiskem bylo zajištění 
výstavby nové školy. Plány na dvanáctitřídní 
školu byly zpracovány - jejich realizaci však 
znemožnilo vypuknutí 1. světové války a po 
ní chronický nedostatek financí. Po připoje-
ní Hlučínska k ČSR v roce 1920 byla stavba 
nové školy oddalována. Vláda hodnotila situ-
aci jako tísnivou, avšak výstavba byla nadále 
odkládána. Kromě toho se setkávalo české 
školství v Kravařích s absolutní nedůvěrou, 
ba přímo nenávistí. Rodiče odmítali své děti 
do české školy posílat, demonstrovali před 
školní budovou a dokonce vyslali své zástup-
ce s deputací k zemské vládě. První školní 
den zůstaly sice školní lavice prázdné, ale 
především díky zásahu úřadů došlo k nápra-
vě a během šesti týdnů se k zápisu dostavilo 
celkem 115 dětí. Ty se musely potýkat jednak 
s nedostatkem učebnic, nevyhovujícími hygi-
enickými podmínkami ve stávající budově a 
rovněž nedostatečná znalost češtiny byla jis-
tou překážkou při výuce. Mnohé kravařské 
rodiny řešily tuto složitou situací tím, že posí-
laly své děti buď do soukromých škol v obci, 
nebo do německých škol v Opavě. Zoufalou 
situaci měly vyřešit nově vystavěné provi-
zorní dřevěné baráky, které byly kolaudová-
ny 20. dubna 1922. Ředitelem této školy byl 

Karel Hruška. Tato „Archa“, jak ji posměšně 
nazývali občané, sloužila osm let. 18. ledna 
1930 ráno od vadného komínu vznikl požár, 
který se ani osmi požárním sborům nedaři-
lo likvidovat. Budovy vyhořely do základů. 
Katastrofa ještě více upozornila na potřebu 
nové školní budovy. I když v průběhu deseti 
let byly podány žádosti, interpelace, prosby o 
povolení stavby, představitelé obce nacházeli 
vždy důvody, jak stavbu české školy oddá-
lit. Teprve zestátnění škol v naší oblasti od 
1.12.1929 vytvořilo podmínky pro konečné 
řešení. Státní komise doporučila na jaře 1930 
výstavbu školy u nádraží. Vypracováním 
plánů byl pověřen Josef Hlaváček z Prahy. 
Se stavbou bylo započato 28.4.1931 firmou 
Františka Felkla z Nového Bohumína, vnitřní 
práce byly zadány živnostníkům z Kravař a 
okolí. Za 14 měsíců byla školní budova posta-
vena a dne 11. září 1932 byla nová budova 
obecné a měšťanské školy slavnostně pře-
dána veřejnosti. Na budově byla odhalena 
pamětní deska prezidenta Masaryka, jehož 
jméno škola nesla. Ředitelem se stal opět 
Karel Hruška. Nová budova přilákala větší 
počet žáků z Kravař i okolí (jejich počet se 
zvýšil o 113, celkem tedy na 286). Počátek 
vyučování byl však velmi obtížný, byl nedo-
statek lavic a židlí, v zimě chybělo osvětlení. 
Volby v Německu a Hitlerovo vítězství způ-
sobilo velké zneklidnění mezi lidmi v obci i 
mezi žáky. Projevovala se vzpurnost v cho-
vání, ničení školního majetku, kreslení háko-

vých křížů na plotech, nenávist mezi dětmi z 
pravého a levého břehu řeky Opavy. Rovněž 
krize a nezaměstnanost způsobily, že rodiče 
přicházeli do školy v zoufalství, že nebudou 
moci děti posílat do vyučování, protože pro 
ně nemají boty, šaty ani jídlo. V zimních měsí-
cích se dětem ve škole podávalo teplé mlé-
ko, později se vařily i polévky, avšak někdy 
musely děti na žebrotu a dokonce se vyskytly 
i případy krádeží. Dne 25.4.1936 byla škola 
obohacena velmi cenným darem čsl. rozhla-
sové společnosti Radiožurnál - rozhlasovým 
přijímačem a dvěma amplióny. 1. září 1936 
vstoupil v platnost zákon o zákazu soukromé-
ho školství. Díky tomu sice počet žáků kravař-
ské školy stoupl, ale zároveň se začaly množit 
případy národnostní nevraživosti mezi žáky a 
učiteli, ale zároveň i mezi samotnými dětmi. 
Další vyostření napětí přinesla v letech 1937 
- 38 stoupající nacistická propaganda podpo-
rovaná činností Henleinovy SdP. Rodiče své 
děti neposlali k zápisu ani do školy, a tak z 
429 zapsaných žáků nastoupilo do školy pou-
ze 231 dětí. Po mnichovském diktátu o připo-
jení československého pohraničí (tedy i Hlu-
čínska) k Německu byli čeští učitelé dne 7. 
října 1938 z těchto oblastí odvoláni a přešli na 
nová působiště ve vnitrozemí. Po celou dobu 
války se ve škole vyučovalo jen německy, 
dokumenty o dění ve škole se nezachovaly.
V příští části si připomeneme poválečná léta 
v naší škole.

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Co o počátcích naší základní školy říká kronika
„Dne 20.5.1930 podává žádost mnoho rodičů dítek, aby ministerstvo přikročilo k činu. Nyní 
byla stavba nevyhnutelná, ač nutnost padla do doby největší krize finanční a hospodářské. Dne 
9.8.1930 přišla úřední komise a zjišťovala pozemky. Uznala pozemek u nádraží za nejzpůso-
bilejší a hned zakoupila další sousední parcely od manželů Žídkových, takže plocha jest 5000 
m2. Staveniště tady stálo asi 56 000 Kč. Stavba oferovala asi 2 mil. Kč za zdivo. Vnitřní práce 
zadány jednotlivým živnostníkům. Malíř František Klásek, pokrývač Josef Václavík, truhlář Leo 
Štěrba, natěrač Josef Uvíra a Richard Rybka, sklenář Eduard Ejem, kamnář Kothny, zámečník 
Leo Barteczek. Firma Ing. Blažej dodala parkety, Karel Sochorek instalaci ústředního topení 
a vodovodu, klempířské práce firma Bytprům, elektrotechnické práce Jan Nedvídek, dláždění 
firma Hydraulika, radiátory Holuscha, záclony Josef Kostřiba, schody kamenolomy Jan Zothe, 
ad. Dozor nad stavbou měl stavební rada Pfeiffer od technického oddělení okresního úřadu v 
Opavě a z ministerstva veřejných prací pan odborový rada Macháček. Za firmu František Felkl 
vedli stavbu páni: stavitel Arnošt Kolář, polír Petr Mach, dílovedoucí Josef Měsíček a Ing. 
Arnošt Kasňovský.“

Slavnostní předání školy
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Anglické okénko

Dnes bychom Vám rádi představili jednoho 
z našich studentů a jeho několik postřehů z 
Londýna, kam odjel na dva intenzivní týdny 
studia jako úplný začátečník. Petr odjížděl do 
Londýna po pár hodinách studia, kde větši-
nou rozuměl, ale dělalo mu veliké problémy 
odpovědět. Jakmile se vrátil a začali jsme 
diskutovat o zážitcích, už v ten moment měl 
problém vyjádřit se v češtině, protože spous-
tu výrazů znal pouze anglicky. A to je přesně 
ten moment o kterém mnozí z Vás uvažují 
„Kdy začnu myslet anglicky a přestanu pře-
kládat“. Pamatujte, že překlady slovíček, vět 
a článků jsou nutné pro praxi při studiu pře-
kladatelů. V běžné výuce je to hluché místo a 
promarněný čas za který platíte. Výsledkem 
má být „přepínat“ z jednoho jazyka do dru-
hého, ne ho překládat. Je to asi stejný nesmy-
sl, jako učit běžného studenta gramatickým 
poučkám (navíc většinou česky), když nestu-
duje na učitele angličtiny nebo překladatele. 
Čím více se daným jazykem, nebo chceme-
li „zvukem“, obklopíme, tím přirozenější a 
méně stresující pro nás bude ho používat.

Proč jsi se rozhodl studovat angličtinu?
Protože miluji cestovaní, tak jsem se chtěl 
nejen domluvit, ale taky něco dozvědět o jiné 
zemi  a bez anglického jazyka bych jedině 
mohl zůstat v ČR.
Jaká byla Tvá úroveň na začátku?
Starter/Beginner- (úplný začátečník)

Proč jsi se rozhodl pro dva týdny studia v 
Londýně?
Protože studium v Londýně je nejrychlejší, 
nejzábavnější a nejzajímavější způsob, jak se 
učit anglicky. Přece není lepší způsob než se 
učit v samém srdci anglického jazyka.

Jak na Tebe působilo prostředí mimo ško-
lu?
Prostředí mimo školu na mě působilo neu-
věřitelně, prostě se to nedá popsat jednou 

větou, každý si to musí zažít sám. Vyjdete ze 
školy a všechno je napsáno anglicky, mluví 
na vás každý anglicky, prostě vás to donutí 
mluvit anglicky.

Jak to celé doplňoval pobyt v rodině?
Měl jsem úžasné ubytování u rodiny, která mě 
hned při přivítání objala a starali se o mne 
perfektně. Bylo nás u nich v domě ubytová-
no 8 studentů, všichni cizinci. Denně jsem 
byl nucený mluvit, odpovídat a reagovat. Ani 
jsem snad neměl čas přemýšlet o něčem v 
češtině.

Jak jsi se domluvil mimo budovu školy? (v 
restauracích, v autobusu)
Pomohl mi hodně jeden z kolegů studentů, 
prošli jsme pár památek, byl na vyšší úrovni 
angličtiny, ale na mě mluvil pomalu a hod-
ně jsem se s ním naučil. Také z učebnic jsem 
se naučil některá souvětí, ale jinak jsem si 
pomohl kapesním slovníkem.

Raději jsi mlčel nebo se spíše snažil domlu-
vit?
Snažil jsem se mluvit i za cenu, že jsem dělal 
hodně chyb. Ve škole mě opravil lektor a ven-
ku jsem to několikrát řekl špatně, ale někdo 
mi vždy pomohl. Nejhorší je když se mlčí.

Tvoje další studium bude pokračovat jakou 
formou?
Kombinovaná forma studia intenzivní víken-
dová, hodinová během týdne. Nechci po 
návratu ztrácet moc času, abych toho moc 
nezapomněl.

Chtěl bys vycestovat na studijní pobyt zno-
va?
Ano, protože nic totiž nedokáže nahradit 
pobyt a studium v zahraničí.
Děkuji

Kateřina Pechatá

Rozhovor s Petrem Vaňkem

V odborných kurzech pod lékařským 
dohledem je riziko, že ztracená kila opět 
přiberete, minimální. Tato skutečnost je 
potvrzena praxí. Během 3 měsíčního kur-
zu průměrně sníží klient svou váhu o 6,5 
kg, vyjímkou není ani 10 kg... Pokud jste 
se rozhodli zhubnout, máte možnost pro 
svůj vzhled a zdraví něco udělat pod vede-
ním odborníka - lékaře. Skupinový kurz 
snižování nadváhy bude otevřen 
tentokrát v Centru volného času na 
náměstí v Kravařích od 13.dubna. 
Po dobu 12ti týdnů se budeme schá-
zet vždy v pátek od 16 hod do 17.30 
hod.
Na zahájení bude provedeno anamnestické 
a klinické vyšetření,včetně odběru kapilár-
ní krve na cholesterol a cukr a goniometric-
kého vyšetření. Přístrojem Bodystat bude 
vyšetřeno množství tuku, svalů a vody ve 
vašem těle a stanoven základní metabolis-
mus, podle kterého Vám bude doporučen 
„jídelníček na míru“.
Osvojíte si stravovací návyky. Naučíte 
se, jak si svůj jídelníček sestavit tak, aby 
odpovídal zásadám zdravého životního 
stylu, vyhovoval vaši chuti aniž by jste při 
tom strádali. Přijímáme i osoby zdravotně 
handicapované, slevy máme pro pojištěnce 
RBP. Platby jsou možné i fakturou (FKSP), 
Sodexo passy, Unišeky, poukázkami Accor 
service. Cena tříměsíčního kurzu včetně 
vstupního a výstupního vyšetření činí 2 
990 Kč.

MUDr. Šárka Andělová, CSc

Jste to, co jíte - zhubněte 
s rozumem do plavek pod 

lékařským vedením 

Přihlášky a další informace pro-
střednictvím www.emnxxl.cz nebo na 
tel. čísle - 731 464 387, 603 345 861,

případně 596 110 439. 

Oddíl stolního tenisu TJ SK Kravaře pořádá v měsících březnu a dubnu následující turnaje jednotlivců 
o Přeborníka Kravař ve stolním tenise: 

V sobotu 31.3.2012 Přebor Kravař mužů, prezentace 17:30 - 18:00
Ve čtvrtek 12.4.2012 Přebor Kravař žákyň (jedna kategorie, nar. 1.1.1997 a mladší) 

a nejmladšího žactva (nar. 1.1.2001 a mladší), prezentace 16:30 - 16:50

Ve čtvrtek 19.4.2012 Přebor Kravař mladších žáků (nar. 1.1.1999 a mladší), prezentace 16:30 - 16:50

Ve čtvrtek 26.4.2012 Přebor Kravař starších žáků (nar. 1.1.1997 a mladší), prezentace 16:30 - 16:50

Přebory Kravař ve stolním tenise

Všechny turnaje se odehrají v malé tělocvičně ZŠ v Kravařích. Startovné se nevybírá. Právo účasti mají členové oddílu stolního 
tenisu TJ SK Kravaře a všichni občané Kravař, kteří zde mají trvalé bydliště. Systém soutěže bude určen na místě podle počtu 

přihlášených do jednotlivých kategorií, pravděpodobně kombinace skupinového a vyřazovacího způsobu. Hraje se podle pravidel 
stolního tenisu a Soutěžního řádu stolního tenisu. Na hojnou účast se těší pořadatelé.
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Počátkem měsíce října rozneslo se mezi lidem, 
že přibude do Hoštic komise císařská a králov-
ská pruská a ta že bude vyměřovat nové hrani-
ce a stavět říšské hraničné kameny.  Jednou k 
večeru přiklusali od Kravař do Hoštic tři jezd-
ci, císařský důstojník v premovaném kabátě s 
širokými výložky u rukávů, v úzkých nohavi-
cích a vysokých botách s ostruhami, třírohý 
klobouček na hlavě, pak jeden husar pruský 
bílý a druhý císařský, v beránčím kalpaku s 
rudým dýnkem převislém k copánku a v pest-
ré attile. Dali se rovno k zámku, aby připravili 
pana Rogojského z Rohozníka, jenž do Hoštic 
po té vojně přibyl zas se svojí manželkou, na 
zítřejší příchod císařské a královské pruské 
komise. Na zejtří z rána opravdu dědinou k 
zámku zadusala přepestrá družina vojenských 
jezdců. Husaři císařští i pruští, červení pandu-
ři, dragouni a kyrysníci v pláštích bílých, z pod 
nichž, jak byly rozepiaté, se blýskaly pancíře, v 
pyšných helmách na hlavách, pruští gardisté v 
širokých plechových čepicích, všichni pospo-
lu v jedné hromadě, jako nejlepší spojenci a 
přátelé, titéž, kteří před třemi měsíci byli proti 
sobě v úporném bij, zabij! Hned na zprávu, 
že za družinou jedou oba komisaři, vyběhli k 
vratům v ústrety pan Rogojský s paní. Byl svá-
tečně ustrojen, v bílé paruce a copánku s mašlí, 
v sametovém rudém kabátě bohatě černě bor-
dovaném, na rukávech, kolem krku a na prsou 
bělounké, jako vánkem nadýchané krejzličky, 
v kalhotech žlutých ke kolenům, pak bílé pun-
čochy a střevíce s přeskami. Paní Johanky štíh-
lé tělo lahodných forem tratilo se v přepěkný 
šat oblakové barvy, bílé a růžově kvítkovaný, o 
živůtku s krčním výstřihem nehlubokým, dole 
ve špici prodlouženém, kolem boků v tunice 
jako nakynuté, barvy planých růží, krajkami 
bohatě zdobené podobně jako ostatní části odě-
vu. Sukně od útlého pasu se šířila a spočívajíc 
vespod na ocelových pružinách, měla podo-
bu zvonu. Už zahrčel dědinou krytý komorní 

vůz tažený bílými grošáky, jež pyšně šíji piali 
odfrkujíce a bujně na půdu našlapovali, jak jim 
nohy hrály. Když vůz dojel a zastavil u vrat 
zámeckých, pan Rogojský s lehkým úklonem 
kavalíra vítal pány hosty, neb okénkem byly 
vyhlédly dvě hlavy v tupetu. Oba komisaři 
pozdrav opětovali a tu teprv paní Johanka naň 
odpověděla a poněkud se zarděla. Kočí sesko-
čil z kozlíku a otevřel dvířka kočáru. Vyhoupl 
z něho štíhlý pán v modrém kabátě se stříbr-
nými bordurami, s kordem a v třírohovém klo-
bouku, sedícím na paruce kadeřené francouz-
ským způsobem. Pomáhal z vozu pánu hrubě 
tělnatému, vážného vzezření, oděnému bílým 
kabátem o zlatém vyšití. Pan Rogojský poznal 
v něm ihned císařského komisaře Dorsche a 
v tom druhém Nüsslera, komisaře pruského v 
zastoupení Frydrycha krále. Sotvaže Rogojští 
uvedli hosty do komnaty, kde je očekávala sní-
daně, zaskřípaly před zámkem okroče těžké, 
na způsob farářských, a brzy na to nahrnuli se 
do jídelny důstojníci a úředníci, dle uniforem 
císařští i pruští. A zatím co celá četná komise 
byla u snídaně a vojáci jezdečtí poklízeli koně, 
přibyly do zámku ještě dva vozy jiné, selské. 
Dva poddaní jeli s koňmi a po stranách několik 
kyrysníků. Když zastavili před zámkem, hned 
tu byli vojáci, kteří pod dohlídkou důstojníka 
snášeli bedny, bedničky i podivné, v Hošticích 
posud nevídané nástroje. A těmi, prý, když se 
páni nepohodnou, měří hranice (slyšeli lidé od 
vojáků). Jindy zas komisaři prý jen zaškrtnou 
v mapě kousíček papíru, co by za nehet vešlo, 
a ve skutečnosti potom rozseknou sedlákovi 
pole, že jest dvojnásobným poddaným, dvou 
monarchů. Zvláště pán v modrém a stříbrném 
kabátě, pruský komisař Nüssler, prý náramně 
šikovný člověk, ten to umí, huba mu jede, jak 
na potírce, pěkně s círařským zatočí, že se mu 
brzy poddá, kdykoliv se zachce tomu Prušáko-
vi některé dědinky nebo pozemku. Jakoby mu 
na tom kousíčku záleželo! A dostal pro Fry-

drycha sedmset mil! Ale jakým způsobem! A 
tak ne nadarmo přezděli Nüsslerovi „pekelná 
vařecha“ a co hádek se strhlo mezi vojáky pro 
tu věc! Když v dolejší komnatě důstojník vše 
rozložil, na podlahu ohromné mapy a jiné per-
gameny a knihy na stole, truhle a úzkém kla-
vicemballu i na ozdobném krbu, sešla komise 
dolů. Oba komisaři hned k mapám, klekli na 
ně, ostatní důstojníci a úředníci každý k své-
mu lejstru, dva písaři s brkem zasedli za stůl. 
Začali jednat. Páni z lejster předčítali, jiní 
zapisovali a oba komisaři poslouchali. Kdyko-
li Dorsch nebo Nüssler se ozval, ihned všichni 
umlkli. A hle! Již ten suchý Prušák v modrém 
a stříbrném kabátě nějak se ošíval a jak lezl 
na mapě po čtyřech, s divokým svým pří-
zvukem hned po německy a zas francouzsky 
drmolil a Durchovi něco dokazoval. Jednalo 
se o nové řečiště, jímž Opavice po povodní 
byla si vyhloubila cestu, na sever k Hošticům, 
pak o některé pozemky selské z Komárova i 
Hoštic, ležící na protivných březích Opavice 
a co pro budoucnost s loukou u Hoštic, již 
užívá Komárovský farář. Císařský komisař 
vážně namítal a se bránil, ale Nüssler všecek 
rozvášněn, mluvil ohnivě a oči plné života mu 
jen hořely. Ale brzy se snesli – povolil Dorsch. 
Podepsali protokol. Za chvíli vyjel z nádvoří 
vůz s dvěma robotníky. Vezli vysoký, dlouhý 
kámen. Dva důstojníci, císařský a pruský, a 
jeden kyrysník, v kraji obeznalý, jeli napřed. 
Dali se v tu stranu ke Komárovu, k lávkám, 
přejeli brod, opodál břehu, mezi oběma řečiš-
ti uprostřed, jak důstojníci v mapě měli určitě 
poznačeno, zasadili hraničný kámen a na něm 
vyrytou korunu císařskou a letopočet 1742 na 
věčnou paměť… I roznesla se do okolních 
dědin bleskurychle o tom zpráva, že u Komá-
rova sadí komise obou monarchů kámen, a že 
tady půjde hranice mezi zemí císařskou a zemí 
Frydrycha krále. Vybíhali lidé z vesnic a schá-
zeli se k robotníkům, kteří sadili smutný ten 
pomník. A když už stál a trčel k nebi, tatíkové 
i matky chytali děti za ruce a ukazovali jim na 
otesaném balvanu vyrytou korunu císařskou a 
letopočet, aby si zapamatovaly a potomkům 
dál zas vypravovat uměly, jak zasadili kdysi 
u Komárova hraničný říšský kámen. Když se 
rozcházeli potom lidé od sebe, jedni ke Komá-
rovu a Hadrunku, druzí přes vodu do Hoštic, 
připadalo všem, že nic na světě je nemůže 
přec od sebe roztrhnouti, i kdyby jim nasá-
zeli podél Opavice tisíce takových kamenů s 
císařskou korunou a pod ní letopočet 1742. 
A kdyby těch pánů z Berlína přišlo na sta a 
každý jim dal místo kožuška a grytky, jaké 
nosívali v Hošticích i Komárově, deset kabátů 
modrých, stříbrem bordovaných, kdyby každý 
ten pán k chlopovi z Hoštic promlouval, jak 
by andělíčkům hrál a místo přidek v chalup-
ce jim vystrojil v skvělých palácích plesy, při 
nichž oči přecházejí a jaké ani páni od stavu v 
Opavě nemají, ti páni by jim byli věčně cizí. 
Ba, v cípatém kožušku, v chaloupce, v níž ani 
jedno okénko není spravedlivé, na přidkách a 
po našemu i ten vzlykot člověka poddaného 
šel od srdce lehčeji …

(Slezský kalendář 1909) 
stranu připravila Eva Peterková

Jak sadili hraničné kameny
(Úryvek z povídky Hadrunská Sybylija, napsal Adolf Vašek)

Vážení čtenáři Besedníku,
chcete se dovědět více o životě našich předků? O tom, jak tady na hranicích žili, jak 
se živili i jak se bavili? Neměli to opravdu lehké, ale to by nebyli „Prajzáci“ aby si v 
každé době nevěděli rady. Rozhodli jsme se, že Vás postupně se životem „na hranici“ 
v době již dávno minulé seznámíme. Listujeme ve staré literatuře, starých novinách a 
časopisech…
Odkud přišli naši předkové? A co se s nimi dělo? Počátkem 13.stol. se oblast dneš-
ního Hlučínska počíná osídlovat pravděpodobně z Moravy a částečně z německých 
krajin. Do poloviny 13. století jsme byli součástí středověké Provincie Holasické, po 
roce 1318 pak součástí Knížectví opavského. V První polovině 18. století nastupuje na 
trůn Marie Terezie, vzniká válečný konflikt mezi Rakouskem a Pruskem. V roce 1742 
je uzavřen vratislavský mír, Hlučínsko, kde žili Moravci připadlo Prusku. V 19. století 
odchází mnoho obyvatel do Pruska za prací jako zedníci a podomní obchodníci. V 
roce 1872 opolská vláda zakázala češtinu jako vyučovací jazyk na školách a začal tzv. 
kulturní boj. V roce 1894 byl ustaven „Ostmarkenverein na poněmčování slovanského 
obyvatelstva kraje Ratibořského. V roce 1914 začíná první světová válka, v roce 1918 
konec první světové války a vznik Československa. 4. února 1920 je Hlučínsko připo-
jeno k Československu. V roce 1938 Německo připojilo Hlučínsko k Altreichu. 1939 
začíná druhá světová válka. V roce 1945 konec druhé světové války. Začínají novodobé 
dějiny našeho života na Hlučínsku…




 

                                          
 
 
 
 
 

 
Podle Školského zákona č.561/2004 Sb., § 34, odst. 2  

 
ředitelka MŠ Kravaře - Kouty, příspěvková organizace, Hlučínská 259/189 

oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2012/2013  
proběhne v pátek 13.4. 2012 v době od 8:00 hodin do 15:30 hodin v uvedené 

mateřské škole. 
 
 
Přednostně budou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky. 
 
o U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte 

písemné vyjádření praktického lékaře. 
 

o K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. 
 
O přijetí dítěte rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a kapacitních možností 
mateřské školy. 
 
 
Žádost o přijetí si můžete vyzvednout v týdnu od 2.4.2012 v MŠ, nebo si 
stáhnout z internetových stránek MŠ - www.mskravarekouty.cz. 
 
Na Vaše děti se těší kolektiv mateřské školy! 

str. 14 č. 192••• ZVEME VÁS •••

Mateřské centrum Neškola Charita Opava a FÚ Kravaře zve malé i velké na:  

Velikonoční dílnu 
Kdy? 31. března 2011 od 14:00 do 18:00 hod. 

Kde? Farní sál v Kravařích 
           

Na co se můžete těšit a co si můžete zhotovit? 

                                  - aranžování velikonočních vazeb pod vedením zkušené aranžérky 

                                  - zhotovení vajíčka technikou madeirováním                  

                                  - tvoření velik. vajíčka technikou patchwork 

                                  - pletení pomlázky nebo pletení košíčků z pedigu 

                             - zdobení perníků 

   
Informace tel.: 733 676 707 

                Občerstvení zajištěno                                                 

Podle Školského zákona č.561/2004 Sb., § 34, odst. 2 

ředitelka MŠ Kravaře - Kouty, příspěvková organizace, Hlučínská 259/189
a ředitelka MŠ Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace, ul. Petra z Kravař 

oznamují, že 

zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 2012/2013 proběhne 

v pátek 13.4. 2012 v době od 8:00 hodin do 15:30 hodin
 

v uvedených mateřských školách.

Přednostně budou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.

• U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte písemné vyjádření praktického lékaře.

• K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce.

O přijetí dítěte rozhodne ředitelka MŠ dle organizačních a kapacitních možností mateřské školy.

Tiskopis Žádosti o přijetí a Evidenční list pro potvrzení lékařem a Souhlas ke zpracování os. údajů dítěte si 
můžete vyzvednout v týdnu od 2.4.2012 v MŠ, nebo si stáhnout z internetových stránek MŠ

www.mskravarekouty.cz a www.mskravare.cz

Na Vaše děti se těší kolektiv mateřské školy!

ZÁPIS DĚTI DO MŠ KRAVAŘE A MŠ KRAVAŘE-KOUTY
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Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel.,fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

Více informací na telefonních číslech: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

 
 
 
Prožijte s námi „INDIÁNSKÉ LÉTO“  
na STANOVÉ ZÁKLADNĚ NA HADINCE U VÍTKOVA a užijte si nezapomenutelných 
deset dní plných dobrodružství a zábavy v krásné přírodě Oderských vrchů. 
 
   
 
 

    2. – 11. července 2012 
11. – 20. července 2012 
 
Děti budou ubytovány ve stanech s podsadou, které jsou 
vybaveny molitanem, spacím pytlem a dekou. Jako prostor 
na stravování a hraní slouží vojenský hangár. K dalšímu  
vybavení tábora patří kuchyně, sociální zařízení a sprchy. 
 
Na děti čeká spousta zábavy a legrace nejen v táboře a okolních lesích, ale i na procházkách a výletech  
do okolí. Prožijí zábavné odpoledne s vojáky AČR a s Městskou policií Opava, zasoutěží si s hasiči  
SDH Kravaře. Budou mít možnost vyzkoušet si lanovou dráhu a navštíví Francův  
dvůr, kde se projedou na koních. Vydají se na výlet do Budišova nad Budišovkou,  
kde je čeká zábava při minigolfu a vaření v přírodě. V táborovém programu  
nebude chybět ani koupání, plnění bobříků, stezka odvahy, zpěv u táborového  
ohně a diskotéka. O vaše děti se postarají pedagogičtí pracovníci  
a zkušení vedoucí. 
 

 Cena: 2 950,- Kč. 
 
V ceně za desetidenní turnus je zahrnuta strava 5x denně +  
druhá večeře, doprava autobusem, ubytování, pojištění dětí, vstupné,  
výlety, materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny  
za soutěže pro všechny účastníky tábora, externí vedoucí. 
 
       
       
  
  
      Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře, nebo
      stáhnout na webových stránkách. Platit lze v hotovosti v CVČ, 
      převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám 
      vystavíme žádost o příspěvky podniků. 
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Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

Další informace v CVČ Kravaře nebo na tel. číslech: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
 

 
 
 

 
Termín: 23. – 27. července 2012 

Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili 
pracovníci CVČ Kravaře týdenní zpestření  
prázdnin formou tábora v Bolaticích v Hasičské  
zbrojnici. 
 

Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, jsou pro ně  
připraveny hry, výlety do přírody, koupání  
i soutěže. Na děti také čeká jedno přespání  
na základně s opékáním u táboráku, diskotékou a stezkou odvahy. 
 

Tábor je vhodný pro děti 1. – 7. třídy. 
 
Program každého dne začne v 8:00 hodin a v 16:00 hodin bude končit, mimo den přespání. 
 
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny, pronájem turistické základny, externí vedoucí,  
vstupné na akce, jízdné, materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny  
za soutěže  

                  je: 1350,- Kč. 
 
 
 

Termín: 6. – 10. srpna 2012 
 

Pro děti, které si chtějí užít zábavu se sportovním  
dováděním a hrami, nabízíme také příměstský tábor 
 v Centru volného času v Kravařích.  
 

Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání, diskotéku,  
ani stezku odvahy. 
Sportování bude také dosti: florbal, fotbal, in-line  
bruslení, vybíjená a hlavně spousta her! 
Tábor je vhodný pro děti 1. - 7. třídy  
  

Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny, vstupné na akce, externí vedoucí, jízdné, materiál  
ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny za soutěže 
                                                                            je: 1350,- Kč  

 
Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře, nebo stáhnout na webových stránkách. 
Platit lze v hotovosti v CVČ, převodem na účet, nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme 
žádost o příspěvky podniků. 
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PROJEKČNÍ STUDIO
JAKUB KILLNAR

+420 723 081 635, jakubkillnar@jakicreation.cz, www.jaki-c.cz
...za málo peněz, kvalitní služby...

• Hledám zaměstnání jako chůva malého dítěte na jakýkoliv 
úvazek. Nabídněte na tel. čísle 721 409 461.

• Pronajmu byt 3+1 v Kravařích na ulici Komenského. 
Info. na tel. čísle 603 859 668

• Pronajmu byt 3 + 1 v Kravařích, ul. Panská 15, obytná 
plocha 76 m2. Volný od 1.3.2012. Nájem 3 400,-Kč/měsíčně 
+ služby (voda, plyn, elektřina). Tel.: 605 541 558.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

  

 
ČMMJ, o.s. - Okresní myslivecký spolek v Opavě ve spolupráci 

s Městským úřadem Kravaře 
Vás srdečně zve na 

 
 
 
 
 
 
  

ulovených v mysliveckém roce 
2011 

 
Výstava se koná v prostorách  

zámku v Kravařích 
 

Slavnostní zahájení proběhne 28. dubna 2012 v 9.00 hodin 
 

Výstava je otevřena:   28. dubna 2012  8.00 – 17.00 hod. 
29. dubna 2012  8.00 – 12.00 hod. 

 
 

          Předseda OMS            Předseda myslivecké komise 
        Zdeněk Glauder                          Miroslav Škrobálek  
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Salón JAS Kravaře se přestěhoval na novou adresu: 

Opavská 25, Kravaře
kruhový objezd směr Štěpánkovice, vchod dvorem (budova galanterie Tkaczik)

NOVÁ ADRESA SALÓNU JAS!!!

 

 

OTEVŘENO OD 5. BŘEZNA!
PONDĚLÍ - PÁTEK 10:00 - 17:00 hod.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NOVOU KOLEKCI ŠATIČEK NA PRVNÍ SVATÉ 
PŘIJÍMÁNÍ A SVATEBNÍCH ŠATŮ

OBJEDNÁVEJTE SE NA NOVÉ JARNÍ LÍČENÍ K NAŠÍ VIZÁŽISTCE PO CELÝ 
BŘEZEN ZDARMA! 

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Provádíme i montáže. 
PLOTY - PLETIVO : Prodej a výstavba 
oplocení různých druhů. 
Pěstujeme THUJE a další okrasné dřeviny.  
Prodáváme stínící tkaninu. 

Doprava po celé ČR. Při nákupu nad 7000,- Kč ZDARMA. 
Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00 

www.KANCLIR.cz, Tel.: 722 550 000, 732 650 203 

Zadaná vel. :9x7

sddddd

WWW.ALFAHOLIDAY.CZ                 
Váš specialista na CHORVATSKO
Víme co nabídnout-  Je to náš domov

DOVOLENÁ 2012
TEL. : 722 155 155

E-MAIL:info@alfaholiday.cz                     

Česká pojišťovna a.s.
hledá obchodního zástupce 

Požadavky:
vzdělání SŠ /možný i výuční list/
dobré komunikační schopnosti

nabízíme:
komplexní systém zaškolení 

motivující finanční ohodnocení
zázemí silné české společnosti
finanční podpora - 85 000 Kč

Kontakt:
Špák Jiří, tel.: 603 111 115, e-mail: jspak@cpoj.cz
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